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ŠIANDIEN I SUSEKĖ SĄMOKSLĄ SUDE-■ 
GINTI RUMUNIJOS 

SOSTINĘ
Barcelona

Roosevelto planas

J. KRŪZĖ

Barcelona, šiaurės Ispanijo
je, kurią dabar supa generolo 
Franco legionieriai turi seną 
ir margą istoriją. Jeigu fran- 
kistams pavyktų Barcelona pa-' 
imti, tai prie šio seno 
istorijos prisidėtų dar 
lapas. Prieš 2,000 metų 
loną apgulė ir paėmė
Imperijos legionai, 800 metų 
vėliau jį užkariavo ir iąteriojo 
dabartinių generolo Franco 
samdytų maurų protėviai. 801 
metais Prancūzija užkariavo 
Barceloną. Po to Barcelona ta
po prekybos ir pramonės cen-

miesto 
vienas 
Barce- 
Romos

BUCHAREST, Rumunija, 
sausio 26 d. — Rumunijos po-! 
licija susekė sąmokslininkus, | 
kurie norėjo sudeginti Rumuni
jos sostinę. Pas sąmokslininkus 
rasta liepsnasvydžių, kurie na u 
dojami karo metu. Su tais 
liepsnasvydžiais sąmokslinin
kai norėjo iš visų miesto dalių į 
kartu padegti miestą ir šukei- Į 
ti neramumų ir sumišimą vi
sam krašte. Sąmokslininkai su-! 
laikyti.

DAUGIAU SNIEGO YRA 
KLAIPĖDOJE IR 

ZARASUOSE Barcelona. — Laikinoji Ispanijos vyriausybininkų sostinė, kurią dabar supa Ispani
jos frankistai. Vyriausy bininkai sako, kad jie šį miestą gins iki “paskutinio kraujo 
lašo”. ...

ŽINIOS IŠ Ll’r vos
; Vyriautybė 
paruošti admi- 
r .os įstatymų pro-

y

KLAIPEDA. — Pradedant
1939 metus daugiausia sniego ! 

tru, bet 1705 metais anglai jį: yra Telšiuose — 5, Dotnuvoje j 
užkariavo, o vėliau Napoleo-pr Tauragėje po 7 cm., Švento- į 
nas jį apgulė ir paėmė. . 5i°s uoste ir Šiauliuose po 8 | 

Barcelona pasižymi taip pat! cm-> Alytuje — 9, Biržuose — 
kaip Ispanijos radikalizmo: 15, 
centras. Ten 1853 metais radi-' Klaipėdoje — 31 cm. 
kalai sunaikino 11 vienuolynų,!
o 1909_metais “kruvinos savai-Šikšniuose, 
tės” metu sudeginta ir sunai
kinta 65 bažnyčios.

Barcelona taip pat davė Is-! 
pąnijai pirmą modernų dikta-Į 
torių Primo de Rivera, kuris■

SAKO, KAD VYRIAUSYBININKŲ DALYSPRANCOZ1JA ŠAUK1A80,000 ATSARGINIŲ

Zarasuose — 25 cm. ir 
Visai 

Į sniego dangos nėra Lazdijuose

i NACIAI NETAIP STIPRŪS, 
KAIP MANOMA

LONDON, sausio 26 d. ■
1923 metais kareivių’ pagalbi j X?®"3?, 
išnaikino anarchistus ir po to 
šešis metus valdė Ispaniją.

Koks dabar likimas laukia 
Barcelonos?

TRAUKIASI IŠ BARCELONOS
Amerikos karo laivai iš Barcelonos išgabeno 52 

Amerikos piliečius ir konsulato tarnautojus
HENDAYE, Prancūzija, sau ; 

šio 26 d. — Vėliausiomis ži-: 
niomis, Ispanijos frankistų ka-; 

pr | riuomenės vadovybė sulaikė; 
, , i j • • i x • savo kariuomenės dalis, kurios;i tas sako, kad ]o surinktomis! . , • , -pasiekė Barcelonos pietinę 

miesto dalį ir laukia kada na- 
variečių pulkai, kurie supa į tinkami ir keliuose, 
miestą iš šiaurės vakarų, nu-; 
kirs vyriausybininkams kelius!
ir geležinkelius į šiaurės Ispa- ėjo 13 metų amžiaus P. As- 
niją ir Prancūzijos pasienį.

Radijo žiniomis, nors iš pa
viršiaus atrodo, kad Barcelo-' 
noje smarkiai rengiamasi gin
tis, bet didžiuma vyriausybi
ninkų kariuomenės jau išėjo iš! 
Barcelonos į šiaurę, likusioms 
Barcelonoje kariuomenės da
lims pavesta bent kuriam lai
kui sulaikyti frankistų žygiavi-! Pa^ sutiko du vilkus, 
mą į miestą. ; _____________ .

Franco lėktuvai Barcelonoje Olandijoj suimtas iš Lietuvos 
pabėgęs subankrutavęs 

pramonininkas

žiniomis, Vokietija nėra taip 
stipri ore, kaip manoma, o 
Anglija yra netaip silpna, kaip 
bandoma visuomenę įtikinti. 
Anglija ir Prancūzija turi dau
giau lėktuvų negu skelbiama, 

-e tie lėktuvai nė kiek-nebloges- 
i ni už Vokietijos.

Prezidentas Rooseveltas skel 
bia karą nesveikatai ir ligoms. 
PrieS“keletą dienų jis Kongre
sui įteikė sveikatos planą, ku
riuo J.A.V. per 10 metų laips
niškai išleistų 850 milijonų do-! 
lerių ligoninėms steigti, pra
plėsti, sumoderninti klinikas ir 
kitus sveikatos centrus, kad vi
siems Amerikos miestų ir mies
telių gyventojams būtų priei-Ho komisijoj svarstant 1939 m. 
namas gydymasis ir gera svei-;valst. biudžeto nepaprastąsias 
kata. Medicinos ir kitų mokslo i išlaidas iškeltas klausimas 

' šakų specialistai būtų finansuo- ateinančiais metais pradėt sta- 
jami sustiprinti kovą su džio-'tyt plentą nuo Žiežmarių ligi; mėtė atsišaukimus į gyvento-; 
va, lytinėmis ligomis, maliari- Vievio, jei tik tam reikalui bus' 
ja, plaučių uždegimu, vėžiu ir paskirta' pinigų, 
kitomis ligomis, kurios dabar ---------------------

a c ų oiu be laiko nu PIRMOSIOS ŽEMĖS ŪKIO 
varo į kapus. Kaip tik Kong- ■ MOKYKLOS SUKAKTIS 
resas šį planą priims taip grei- j -------- -
tai bus paskirta 50 milijonų RIETAVAS, Telšių apskr. 
dolerių darbo pradžiai ir po — šiemet sueina 80 metų, kai 
to kasmet po tam tikrą pinigų Rietave buvo įsteigta pirmoji 
sumą iki per 10 metų bus iš
leista 850 milijonų dolerių.

PROJEKTUOJA STATYTI 
PLENTĄ NUO ŽIEŽMA

RIU IKI VIEVIO

KAUNAS. — Seimo biudže- i

VILKAI BASTOSI IR 
KELIUOSE

šalŠILĄ V A. — Užėjus 
čiams vilkai pradėjo bastytis! 
ne tik po kaimus, bet net su- 

Šiomis i ’
i dienomis iš Pasaudraužių kai-' 
į mo (Šiluvos valse.) į Breckius;

PARIS, sausio 26 d. — Pran 
cūzijos kariuomenės vadovybė 
nutarė šių metų balandžio mė
nesį pašaukti karo tarnybai ir 

j manevrams apie 80,000 atsar
ginių karių. Visi pašauktieji 
atsarginiai turės tarnauti ka
riuomenėje apie šešis mėne- 

! sius.I

Sakoma, kad Prancūzija pa- 
■ šaukia atsarginius dėlto, kad 
Italija gali apie tą laiką pra
dėti kampaniją dėl kolonijų. 
Atsarginiai šaukiami atsargu
mo dėlei.

trauskas. Jis kelyje sutikęs di- 
! delį vilką, tad pasukęs į šo- 
! ną, nes žvėris, pamatęs žmo- 
i gų. nuo kelio nesitraukęs, 
j toliese, Žaiginio miškuose 
met pamiškių gyventojai 
kus mato gana dažnai.
Kalėdų šventes kelyje vienas 
minėtų apylinkių ūkininkas

Italija šiomis dienomis pa
šaukė Į kariuomenę 60,000 at
sarginių ir įspėjo Prancūziją 
nesikišti į Ispanijos reikalus.

INe- ’ v. I šie- •

Per

JAPONIJA ĮSPĖJA SOVIE
TŲ SĄJUNGĄ

KAUNAS, sausio 24 d. — S lomi/ c * • • pavedė Valstybės Tarybai artimiau 
nistracijos sutvarkymo ir vai dininkų tai 
jektus.

KLAIPĖDA, sausio 23 d. — Gubernatoriaus paskirtoji Ber 
tulaičio Direktorija pirmadienį perėmė pareigas. Ta progą, 
gubernatorius ją sveikindama s palinkėjo sėkmingai dirbtj^ 
ką atsakydamas Direktorijos Pirmininkas Bertulaitis pąay* 
mėjo, kad jis vesiąs kraštą lai mingesnėn ateitin. \ .

KAUNAS, sausio 24 d. — Buvęs Užsienių Reikalų Minis 
tras Stasys Lozoraitis paskirtas Lietuvos pasiuntiniu Romoje.

VILNIUS, sausio 24 d. — Pastaruoju laiku lenkai Vil
niuje nuteisė eilę buvusių lie tuvių liaudies mokytojų nuo 
vienerių iki penkerių metų kalėti.

KAUNAS, sausio 24 d. — Su lenkais tariamasi įsteigti 
Lietuvos Konsulatą Vilniuje, o lenkai steigtų savo Konsula
tą Klaipėdoje.

VILNIUS, sausio 24 d. — Lenkų valstybinis archyvas 
Vilniuje perimsiąs Lietuvių Mokslo Draugijos turimus senus 
lietuvių archyvo aktus.

KAUNAS, sausio 24 d. — Pastaruoju laiku orui atšilus 
Lietuvoje tirpstantis sniegas ir ledai pripildė upes vandeniu, 
ko pasėkoje kai kuriose Lietuvos vietose įvyko didelių po
tvynių net su aukomis.

DIDELIS ŽEMĖS DREBĖJIMAS CHILE;
ŽUVO APIE 10,000 ŽMONIŲ

Roosevelto plane numatyta 
teikti medicinos pagalba su 
federaline ir valstybių vyriau
sybių pagalba 20,000,000 žmo 
nių, kurie neturi jokių paja
mų. Kita 20,000,000 žmonių 
turi tik tokias pajamas, kad 
vienam iš šeimos susirgus rei
kia iš maisto pinigų mokėti už 
gydymą, vadinasi jeigu kas 
nors šeimynoje serga, tai kiti 
turi mažiau valgyti ir blogiau 
apsirengti, kukliau gyventi. 
Kasmet Amerikoje serga apie 
70 milijonų žmonių, kurie už 
vaistus ir gydymą išleidžia 
apie pusketvirto bilijono do
lerių ir kartu netenka daugiau 
kaip vieno bilijono darbo die
nų. Daugiausia serga toki žmo 
nes, kurie uždirba apie $1,200 
metams. Kad gydymas šian
dien atsieina labai brangiai, o 
be to toks žmogus netenka ke
liolikos darbo dienų, tai jis
paprastai pasijutęs nesveikas ’ nuostolių.

žemės ūkio mokykla. 1859 me
tais kunigaikštis Irenijus Ogins 
kis įsteigė žemės ūkio mokyk
lą su lietuvių dėstomąja kalba. 
Mokyklai programą sudarė lie
tuviškų kalendorių pirmasis 
leidėjas Laurynas Ivinskis. Į 
mokyklą buvo priimami ūki
ninkų baudžiauninkų vaikai. 
Ta mokykla Rietavo apylinkės 
ūkininkams buvo labai reikš
minga, pakėlusi jų kultūrinį ir 
ekonominį gyvenimą.

vilkina gydytis manydamas, 
kad liga pereis, pasiliks kiše
nėje pinigų kitiems reikalams 
ir uždarbis nesumažės, bet be- 
vilkinant liga dar daugiau įsi
gali ir vėliau sunkiau ir bran
giau ją išgydyti.

Jeigu 
mesnis, 
gydysis 
mažiau
žiau laiko sugaiš, mažiau sirgs, 
mažiau sau ir valstybei neš

gydymąsi bus prieina- 
tai žmogus greičiau 
ir greičiau pasveiks, 

jam kainuos ir ma-

jus ragindami pasiduoti.
Iš oficialių vyriausybininkų Į 

šaltinių praneša, kad frankis
tai dar nepasiekė Barcelonos 
miesto ribų ir, kad miestas ne- 
apšaudomas iš armotų, bet 
taip pat pranešama, kad vy
riausybininkų valdžios įstaigos 
jau išsikraustė iš Barcelonos.

Amerikos karo laivai, nežiū
rint, kad frankistų karo lėktu
vai mėtė bombas, paėmė 52! 
amerikiečius iš Barcelonos ir. 
aplinkinių. uostų. Amerikiečiai 
sako, kad frankistų karo lėk-j 
tuvai smarkiai bombarduoja 
Barcelonos uosta.

KLAIPĖDAI — Klaipėdoje 
ilgą laiką gerai vertėsi vienas 
stambus dėžių pramonininkas, 
kuris neseniai sustabdė mokė
jimus, o pats kažkur dingo. 
Dabar gauta žinių, kad šis su
bankrutavęs pramonininkas 
suimtas Olandijoje ir neužilgo 
būsiąs atgabentas Lietuvon.

TOKIO, Japonija, sausio 26 
d. — Japonijos karo ministras 
Itagaki, kalbėdamas Japonijos 
Parlamente pareiškė, kad Ja
ponijos kariuomenė šiuo metu 
nesirengia pulti Sovietų Sąjun
gos, beUjeigu Sovietų kariuo
menė pradėtų pulti Japoniją, 
tai Japonija “sunaikintų So
vietų Sąjungą”.

Tuo tarpu Japonijos spauda 
praneša, kad Japonijos Pran
cūzijos santykiai taip pat vė
liausiu laiku labai įtempti.

NEMAŽA ŽMONIŲ SERGA 
GRIPU*

NYKSTA GIRTAVIMAS
SEREDŽIUS, Kauno apskr.

• Seredžiaus miestelis yra 
ant Nemuno kranto, kur Du
bysa įteka į Nemuną. Prieš ka- 

METŲ SUTIKIMAS ra Dubysos upe buvo daug 
‘ plukdoma popiermalkių, ku
rias ties Seredžium ištraukda
vo iš vandens ir kraudavo į 
baidokus, šiems darbams ir iš 
tolimesnių apylinkių atvykda
vo darbininkų. Darbininkai va
saros metu, gerai uždirbdami, 
smarkiai girtuokliaudavo ir 
keldavo peštynes, o žiemą kai 
kurie skursdavo ir apvaginėda
vo ūkininkus.

NAUJOVIŠKAS NAUJŲ

KAUNAS. — Prasidėjus di
desniems šalčiams Kaune ir 
provincijoje nemažas žmonių 
skaičius pradėjo sirgti gripu. 
Šiemet gripu persergama žy
miai lengvesne forma nei ki
tais metais.

Ir kaimuose galės šunis 
gaudyti

GELVONAI, U k m e r ges 
apskr. — čia anksčiau nebuvo 
papročio viešai ir bendrai su
tikti Naujuosius Metus, šiemet 
Gelvonų apylinkės jaunimas 
sumanė suruošti Naujų Metų 
sutikimą prie laužo, kuris bu
vo uždegtas 12 valandą nak
tį. Susirinko daug apylinkės 
gyventojų. Prie laužo buvo pa
sakyta sveikinamoji kalba, pa
dainuota dainų ir viens su kitu 
sveikintas] Naujų Metų proga. 
Toks Naujų Metų sutikimas vi- 

I siems labai patiko ir, manoma, 
1 jis įeis į nuolatinį paprotį.

ŠIAULIAI. — Ligšiol su pa
laidais ir valkatomis šunimis 

. buvo kovojama, jie gaudomi 
tik miestuose, o kaimuose šu- 
nes turėjo pilną laisvę, bet da- 

Į bar paskelbtas Veterinarijos 
Į įstatymo pakeitimas. kuriuo 
remiantis bus įsakyta naikinti 

j visus palaidus šunis ir kates
Ir serediškiai ūkininkai tose vietose, kur žemės ūk’O 

seniau mėgdavo pagir- ministerio bus įsakyta tuos gy- 
tuokliauti ir patriukšmauti, vulius laikyti uždarytus arba 
Dabar šis įprotis nyksta. Per- ■ pririštus.
eitų švenčių metu jau buvo pa- Tai yra reikalinga kovoj su 
stebėta blaivėjimo žymių. Į gyvulių ligomis.

Chilian miestas visai sugriautas, liko tik pora na 
mų: taip pat nukentėjo kiti miestai

--------------- <į>
SANTIAGO, Chile, sausio 

26 d. — Radijo žiniomis, va
kar šešiose Chile respublikos 
provincijose, Pietinėje Ameri
koje smarkiai drebėjo žemė, 
keletas miestų labai nukentė
jo. Chilian mieste, kuriame bu
vo apie 40,000 gyventojų, visi 
namai sugriauti. Išskridę iš 
Santiago lakūnai grįžę pasako
ja, kad visas miestas griuvė
siuose tik vienas ar du namai 
liko stovėti. Vienam tik Chil
ian mieste spėliojama, kad žu
vo tarp 8,000 ir 10,000 žmo
nių. Atvykę iš to krašto žmo
nės pasakoja, kad beveik kiek 
vienoje Chilian miesto šeimoje 
žuvo trys ar keturi žmonės. 
Daugelis panikoje išbėgiojo į j 
kalnus, kur dabar laikinai gy-i 
vena.

HITLERIS TARĖSI SU SA
VO KARO VADAIS

BERLIN, sausio 26 d. — V 
kietijos Fuehreris Adolfas Uit 
leris vakar sušaukė visus savo 
karo vadus, generolus ir admi
rolus, su kuriais tarėsi apie še
šias valandas. Nors nebuvo pa
skelbta apie ką jie kalbėjo, 
bet korespondentai spėlioja, 
kad vadai buvo sušaukti išklau 
syti Hitlerio _ pareiškimų dėl 
santykių tarp kariuomenės va
dovybės ir rudmarškiniu, ku
rių santykiai iki šiol buvo la
bai įtempti.

LENKIJOJ UŽPIRKO 
RETŲ ŽUVŲ

Chiles prezidentas ir vyriau-Chiles prezidentas ir vyriau- KAUNAS. — Miškų depar- 
sybės nariai tuojau nuvyko įĮ tamentas buvo komandiravęs 
Chilian prižiūrėti pagalbos tei-; savo tarnautoją p. Kiesylių į 
kimą nukentėjusiems, kurių! Lenkiją susipažinti su žuvų 
yra labai daug. Kiek tikrai yra ūkiu Lenkijoje. P. Kiesylius. 
nukentėjusių, dar nežinia, nes! lankydamasis Lenkijoj, ten nu- 
daug žmonių palaidota namų 
griuvėsiuose.

Concepciono mieste, kuria
me buvo 77,000 gyventojų, 
taip pat sugriuvo daugybė na
mų. Sakoma, kad čia žuvo 
apie 2,000 žmonių. Kituose 
mažesniuose miesteliuose Con- 
sepciono ir Chilian miestų apy
linkėje žuvo po keletą šimtų 
žmonių ir padaryta daug nuos
toliu.

Vyriausybė išsiuntė pagal
bą nukentėjusiems; maistas, 
vaistai, gydytojai ir slaugės 
siunčiamos lėktuvais. Visoje 
apylinkėje kur įvyko žemės 
drebėjimas paskelbtas karo 
stovis. Anglų karo laivų vado
vybė pasisiūlė Chiles vyriausy
bei pagelbėti pristatyti maisto 
ir kitų reikmenų nukentėju
siems.

pirko šešis tūkstančius retų žu
vų. kurios bus atgabentos į 
Lietuvą ir suleistos ; Daugų 
ežerą, netoli Bukaučiškės dva
rą.

EGLAITES KEIČIA 
VAINIKAI

ARIOGALA, Kėdainių 
apksr. — Pavedus spaudoje 
propagandą prieš eglaičių puo
šimą ir medelių naikinimą, šie
met daugelis gyventojų atsise
kė nuo eglaičių puošimo, .o 
kambarius papuošė eglišakių 
vainikais.

ORAS
NUMATOMA: Apsiniaukę 

Gali būti sniego. Kiek šilčiau 
Prancūzijoj nukrito vokie-1 Saulė teka 7:12. leidžia 

čių tipo bombonešis, kuris at-! 5:06. Dienos ilgis 9 vai. 5. 
skrido iš Ispanijos. I min.

IR LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMAS, VASARIO 12 D.. LABO’ 
LYCEUM SALĖJE DALYVAUJA METROPOLITAN OPEROS ARTISTĖ ONA 
KASKAS IR KITOS ŽYMIOS JĖGOS. VIETAS REZERVUOKITE JAU DABAR

i
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K4R0 PAVOJUS TEBEGALIOJA

Didelio proto sujudimo' ir 
abelnos betvarkės laikuose, ka-s 
da žmonių nuomonė slepiasi po’* 
n.sąžiningos finansų valdomos; 
spaudos malonės sparnu, tai1 
yra kiekvieno aiškiai matančio 
individo pareiga prakalbėti ir 
pasiimti jam priklausomą atsa
komybės dalį.

Mes esame labiausiai persi-Į 
tikrinę, kad hilleremė diktatu-! 
ra reprezentuoja nuolatinį pa-j 
vojų Lietuvai ir ’visam pašau-i

Mes esame labai 
kad hitlerininkai

resnis už hitlerizmą. Tikrai tas 
yra slaptinga visų reakcionierių 
viltis.

1 na. V7isi keleiviai atrodo va
žiuoja vis į kitokius Floridoj 

1 miestelius ir ūkius. Žino kur 
i jie sustos, kiek jiems kainuos, 
j Didelė dauguma jų kasmet į 
ten važiuoja. Jie stebisi mani- 

i rhi, kad aš nežinanti net kur 
j pirmiau sustosianti, nei kiek 
’ ilgai ten būsianti. Mano dėme- 
! sį atkreipė dvi moterys: moti- 
į na ir duktė. Abi vienokiais li- 
[ no spalvos plaukais, dažytomis 
' raidonai skaisčiu paišeliu lūpy- 
; temis, rudu paišeliu apibrėž-

IŠGYVENIMAI VILNIUJE
numerio)
visiškai at-

net akys
žutinga hitlerizmui, kuris ne- ■ 
sugeba išrišti paprastų, taikingu' 
būdu didelių socialių ir ekono- į 
minių problemų, stovinčių jo' 
kely. Jei hitlerizmas liksis ap- i 
siaubtas ramios ir galingos Eu- ! 
ropos, pasirįžusios priversti jį | 
neperžengti taikos ribų, presti-i tais antakiais. Ir abi vienodai 
žas, be kurio fašizmas negali! Abi vienodo aukščio, lieknos 

įsitiki-; gyvent, bus paliestas ir jis liksis, laibutės 
ne. Kad hitlerininkai auklėja 
slaptingą keršto, agresijos ir nu 
galėjimo tikslus, nešiodami veid 
maininga taikos kaukę ir skelb
dami nuostabiai prieštaraujan
čius jų siekius bei beprotingus 
atsišaukimus, kuriuos paleidžia t 
savo pačių žmonėms.

Jų ultimatinis tikslas yra aiš- 
i kiai numatomas, bet dėl šitos 
priežasties įvyktų nelaimė, jei 
Lietuva ir Europa būtu pa
gautos karo slastuose, pastaty
tuose nacionalistiniu avantiu-, , , .v , •. . . . >• Mes atsišaukiame iristu ir internacionalistimu ka- .. . ‘c. . . sveiko proto ir stipriosro protitieriu. ; _ -. - s žmones, kad vienytus ir

Karas yra hitlerininkų dik- rytų galą pavojingoms sche- ’ 
tatūros malūno vanduo, nes jis' moms, siekiančioms nublokšti' 

_ » 

veda prie prievartingos masinės i vakarų tautas į naują katastro-' 
žmonių koncentracijos aplink Į fą, kuri suafdys pasaulį del ke-' 
valdžią ir taip pat prie diktatu- į Hu avantiūristų naudos, 
rų įkūrimo šalyse, kas nebus ge ’ Budrikas.

inteligentiškos.
auka teisėtos rūstybės žmonių, | žiuojanėios iš Montreal©, 
kuriuos jis apvylė, slėgė ir nu- i nados. į St. Petersburg, 
vedė į pražūti.

Taika yra aukščiausias—vie

• mo dvelkia praeitis, ir nartiai 
lyg gyvi alsuoja visomis skriau 
domis, gėlomis ir primityviais 
nūdieniais džiaugsmais.

Aplankiau Mokslo Draugi 
ją. Dideli, gražūs rūmai. Rit

mas lyg išmiręs. Prieškamba

Ka-
Fla.

j Duktė ten būsianti penkias sa-
i .: vaites, motina visą žiemą. Dūki .

natinis bandymas gerų valdžių, j tė dirbanti, motinos vyras dir- 
kurios turi tvra sąžine ir svei- / v * »

Karas yra paskutinė nusiban- • 
krutijusiujų valdžių viltis, su- i

bąs. Toks tik jose skirtumas.; 
Jos man buvo mielos, nes vie
nintelės keleivės, su kuria-į 
mis iš pat New Yorko daug ’

rvi. uujjuojuju v V1IVW. uu t w , i UClOl I|C$U UI dlUdllU UI, — ui,. į šnekuosi. Tik musu kalbos be . . . , ,gedusių ir desperatišku gemble- x . , mo ir duoda biheteh.t . . • • i r- {atvirumo, ne nuosirdzios, dau- 4(r>. . .
į nu ultimaratto. nelemta prori-į . . x . Pigiai , pagalvoi...... , . tgiausia tuščiai kvatojame ir! / ‘ .tienu spekuliacija, kurte tarps-i ; . .. AT. . . mas ir vėl pastaba

** * J ■* cnnciie L- rci/n o m ra vlioinc r

Žiūriu į baltulę 
’ naujintą Katedrą, 
i ima skaudėti. Gi tokia šviesi ir
• didinga. Didžiulė aikštė supa 
ją, o aplink žalias kalnų, ap
augusių medžiais, vainikas ir

♦ mieli senoviški namai. Rausvų 
’ plytų stilingas bokštas Gedimi

no kalne... Nors jis neteko to ryj tuščia. Iš kairės išeina stm- 
pavidalo, kokį mes nešiojome 
ant krūtinės ir buvome pripra-

; tę matyt paveiksluose, bet vi
liote vilioja prie savęs Einu į

t kalną, per Bernardinų pustuštį 
sodą, apimtas minčių, kol 
jų neišblaško moteris reikalau
janti 5 skatikų už jo aplanky-

{nią.
— Tik 5 skatikai? — ste

biuos. Nemaloniai paveiktas to 
prekybinio elemento, bet ji de
dasi nesuprantanti mano šūks-

patiška panelė.
— Galima apžiūrėti namą?
Ji nesupranta. Mano drau

gas pakartoja klausimą len
kiškai. paaiškindamas, kad aš 
korespondentas ir domiuos 
Mokslo Draugijos likimu.

Panelė, kiek susimąsto, pa
kviečia į vidų ir aiškina:

— Galima apžiūrėti tik tuos 
du kambariu ir prieškambarį.

— Bet aš noriu matyt rinki
nius.

ta lyg parazitai ramių demokra-:

VISUS i 
valios 
pada-į

Į žemišką rojų
Rašo PR. LAPIENĖ

Imu Atostogų Keliaujant Autobusu

likimas man nusišypsoJei 
ir pasiūlo plačiau pamatyti pa-’ 
sauli. aš jam nusilenkiu ir ku-

Aš noriu daug ką pamatyti. ; 
Aš gi nesu buvusi pietuose, tik 
iš pasakojimų ir knygų šiek i 
tiek nusimanau apie tą Dėdės 
Šamo kampelį. Noriu daug kur. 
sustoti, daug kur pasidairyti. 
Susisiekimo priemone pasiren-

• ku autobusą, nes pigiau iri

siekto didžiųjų valstybių susitarimo, pranašystės apie besiarti
nantį visuotiną karą nesiliauja. Londono politiniai rateliai, ku
rie mėgsta spėjimų sportą, jau nustatė ir karo pradžios laiką. 
Esą, karas prasidės sekančio balandžio 1 d., nes yra patogiausias 
laikas karui pradėti. Anglijos vyriausybes nepaprastas susirūpi
nimas ginklavimosi reikalais ir tautos prisirengimu karui, tas; 
pranašystes patvirtina.

Kadangi Vokietijos diktatorius Hitleris skaitomas vyriausiu
aktorium karo pradžios scenoje, tai visas pasaulis su baime lau-; 
kia. ką Hitleris pasakys savo reichstagui sekantį pirmadieni. Iš 
šios Hitlerio kalbos turės galutinai paaiškėti, ar ištikro jis pasi- 

‘ruošęs su savo agresijos žygiais į Rytus sekantį pavasarį. Visi 
rimčiausi strategai spėja, kad Hitleris savo agresijos žygį į Rytus 
pirmiausiai pasuks per Rumuniją į Ukrainą. Vokiečiai neatšaukė; 

-'savo paskelbto plano sukurti “ndpriklausomą Ukrainą. Dabar; 
prieš pasaulį testovi klausimas, kada Hitleris pradės šį planą vy-j 
kinti? Kiekvienas prieina išvados, kad šitai Hitlerio avantiūrai, 
sekantis pavasaris yra patogiausias laikas. "

Antrasis galimas karo frontas, tai tarpe Italijos ir Prancū-j 
zijos. Pirmiausiu šio susikirtimo pavojumi yra Ispanija. Niekas: 
neabejoja, kad Ispanijos karą laimės gen. Franco vadovaujami 
sukilėliai, kurie žymia dalimi remiasi Mussolinio legijonais ir į 
amunicija bei visokia kita karo reikalams pagelba. Taigi dabar} 
svarbiausias klausimas yra iki kokio laipsnio ir kaip ūmai Mus-’ 
solinis savo kariuomenę iš Ispanijos ištrauks? Mat sukoncentruo
ta italų kariuomene Ispanijoj gali būti panaudojama prieš Pran
cūziją kaipo spaudimas, kad priversti prancūzus padaryti dides
nes nuolaidas Mussoliniai kolonijų klausimu. Taigi Ispanijos: 
naminis karas turi nemažos reikšmės Prancūzijos-Italijos santy
kiuose.

Pastaromis dienomis pasklido žinios, kad Hitleris bando 
prikalbinti anglus nesikišti į Italijos-Prancūzijos ginčą už kolo-’•
nijas Jei anglai netalkininkaus Prancūzijai, tai Hitleris pažada ’ pina džiaugsmo širdimi naudo-:
netalkininkauti Italijai. Tokiu atveju, žinoma. Mussolinis te- juos ta malone. Taip ir perei-i
galės tik bliofais operuoti, nes visas pasaulis žino, kad vieni ita- • tų metų gruodžio 
lai negali tikėtis karą laimėti su prancūzais. ! dienomis aš vėl ;

I aigi fašistinių diktatorių imperialistinės ambicijos nuolat, sprukti iš namų, 
grūmoja panardyti pasaulį į pražūtingo karo gaisrą. Kol nebus ‘ nuo monotoniškų 

...............................
svajota. O tai į mų. Su manimi važiuoja gerai 

Florida. Neįmano pažįstama ponia A. R.
: Įdomi moteris, žvali ir viskuo 
įdomaujanti. Tačiau autobuse 
susitinka su dar kita pažįsta
ma ir kalbasi su ja man palik-' 
dama teisę užmegsti pažintį : 
su kuo kitu. Dairausi. Autobu
se labai švaru. Sėdynės už
dangstytos baltais užtiesalais, i 
padėti švariausiais užvalkalais 
priegalvėliai. Man atrodo pa-į 
togiau nė traukiny. Draiverisį 

į inteligentiškos išvaizdos, dai- 
; lūs vyras. Prie jo stovi kitas j 
i jaunas vyras, kuris užsireko-; 
i menduoja važiuojantiems Bo
b’© vardu ir praneša, kad jis; 
važiuojąs keleivių patarnavi
mui įvairiausiais reikalais. Pa- I 
aiškina, kaip keleiviai turi už-1 
silaikyti. neturi gerti alkoholi
nių gėrimų autobuse, nei su
stojimuose, nevaikščioti auto
busui važiuojant ir labai man
dagiai paprašo ponias, norin
čias parūkyti, paprašyti vyrų 

skaitytojas privalėtų šitą faktą i leidimo. Man tai patiko, tik 
gerai galvoje turėti, ir pagalve- nesupratau kodėl vyrams 
ti. kodėl jam jo skaitomi laik- nodai netaikė. Gal dėl to. 
raščiai teisybės nenori paša- moterų žymiai daugiau buvo.

Vyrai visi gerokai senstelė- 
Vyt. Sirvydis ję. du net labai seni ir vos ei

efeklingai sudraustas neribotas diktatorių straksėjimas. tol nieko 
negelbės jokie susitarimai su jais. Diktatorių pažadai ir pasira
šytos sutartys jokios vertės neturi ir neturės, kol jie galės savo 
akiplėšiškumu pasaulį terorizuoti.

\ darbu ir išvysti 
1 * v

Į nuo seno buvo 
; šiltoji, malonioji 
j kartą savo pažįstamiems pavy 
į dėjau, kuomet jie man džiaug- j
I davusi žiemos šaltomis dieno-’ 
! mis besikaitina saulutėje, gir- 
; davosi besimaudą Atlanto i 
: vandenyse...

i je" bus iki pragaras ledu užšals. :
: Gali būti net ivvks Dirvos (po I Xe kartą pykau ant -’li' ko‘ 

f į dėl jie smulkiai nepapasakoja
s ten pragyvenimo sąly- 
kiek j>anašios

SPAUDOS APŽVALGA

pirmomis
galėjau iš-; ku autobusą, nes 
pasiliosuoti daugiau galima matyli. Svar 
nuolatinių : blausia, autobusu galiu sustoti 

i, apie ką i kur noriu be ekstra primokėji-

Nebijokite — Grigaitis 
Bus su Jumis!

Brooklyn? socialistai, galiau-i paskutinio SLA seimo i praha 
šiai, pasekė savo vienminčius šautas dalykas: komunistams , . , _. . ... \ . . . . . . j • , . . . . . . jgos. Kiek panašios atostogosKanadoje ir Lietuvoje—arsi-1 tiek igns ne visuomeninio turi- .. , . -’ , . f . .... , , i Jiems kainuoja. Gi žmones aiskratė komunistų bendro fron-j mo Grigaičio politika, kad jie 
to ir pasitraukė iš taip vadi-; padės tautininkams išvalyti 
namo “Amerikos Lietuvių Kon-Į gelionių-Bagočių-Grigaičių li- 
greso '. Tokį pat žygį Wilkes niją Susivienijime. 
Barre lietuviai socialistai pa * 
darė pernai Iš komunistų par-Į 
tijos pasitraukdamas K. Buivy-į 
das sakė, būk ir komunistų Cen j 
tro Biuras (Bimba) norįs sočia-1 
listu iš “Amerikos Lietuvio 
Kongreso išsibodėti. Tačiau. į 
Vilniai (Chicagoje) tokie daly-, 
kai nepatinka. Ji klausia “Ar; 
ir Chicagos lietuviai socialistai 
paseks Strazdą ir Stilsoną? Ne-* 
sinori tikėti, kad Dr. Montvv- 
das. Kairis, Gugis. Liutkus ir 
kiti seks Strazdą ir Stilsoną“. 
Grigaitį čia neįvardina, bet jam 
taiko šį sakini 
listų ir komunistų 
ka SLA vadovybė 
kų rankose .

Tokiu budu. ir 
(kaip Naujienos k;

Bendro socia- 
veikimo dė- 
ne tautmin-

komunistai 
k pirmiau) 

pripažįsta kad svarbiausiu A- 
menkos Lietuvių Kongreso 
tikslu buvo- atimti vadovybe 
iš tautininkų SL 
je. I autimnkai 
ciją išauklėjo ir 
nuiu atakas išl<

ita

Jur

per 
pro

Svetimi ir Mes
Mūsų laikraščiai tiek 

sunkti partine ir srovine 
paganda. kad tikrų, bešališkų;
žinių apie Lietuvą rasi tik tau j 
tinėje spaudoje ir... svetimtau
čių. Žmogus, kuris vien kai
riųjų laikraščius skaito, pavyz
džiui. įgytų nuomone, kad Lie
tuvoje ūkininkai mokesčiais ap
krauti ir skolomis užnešti, kad 
darbininkai mažai apmokami, 
kad verslininkams uesjseka, ka
pitalų ir pinigų nėra. Bet Ame 
rikos Commerce Reports ku 
ris deda tik iš savo oficialių as
menų vietoje .surinktas žinias

kiai tai žinodami gal daugelis 
jų galėtų turėti tokį malonu
mą. Taigi mano noras yra čia 
papasakoti tai, apie ką aš _ vi
sa d a norėjau žinoti pati. Tepa
dės šie mano įgyti įspūdžiai : 
kiekvienam panašias mano tu- * 
retoms atostogas suplanuoti ir! 
pasidžiaugti šiltomis dienelė
mis, kuomet čia ne miela žie
mužė.

guojančiu’ Lietuvis laikraščių

vie-

a creni
zamzac

ganizaci jo 
orgamza 
visas 
Jų 

rets 
šiai

nuo

kai- 
išstu- 
ta is- 
ta ut i -

niu atstovų ir t p. 1 gruodžio 
mėnesyje, pavyzdžiui. Lietuvos 
kredito padetj labai geromis 
spalvomis piešia. Sako, ve 
ninkai savo skolas užsieniui 
rai ir laiku sumoka, darbininkų 
uždarbiai padidėję, o ūkio ga

jų kainos pakilę, tokiu bu 
Lietuvos gyventojai įgijo 

snės perkamos galios ir tas 
amai paveikė prekybą.

du.
Hid

na aršiau 
xiėl. draugai vii- 
ramūs Grigaitis 

įdrame fronte ’ už at 
iteigimą demokratijos Lietuvei
rną teisingai aprašydami, ran-jda jį normaliu ir net pažan-

JUST

IS

Kokia karti gyvenimo ironi
ja Mūsų kairiųjų lietuviški 
laikraščiai it kieno nusamdyti, 
juodina visą Lietuvos gyveni
mą. o svetimtaučiai, kūne žiu
ri šalto proto akimis, tą gvveni-

— Visa užantspauduota, o 
likvidatoriaus nėra.

— Tai Mokslo Draugija už
daryta?

— Neuždaryta, tik likviduo
ta ir yra advokato Vilanovskio 
žinioj, kaip ir “Rytas”.

— Ką turi bendro “Rytas” 
ir Mokslo Draugija?

— Vieną likvidatorių... Aš 
esu tik tarnautoja ir apie tai 
gali papasakoti tik... ir Lt.

— Fotografuot galima?
— Prašom.
Bet kada atsidūrę gatvėje 

norėjom fotografuot. išdygo 
policininkas. Tiesa, jis nieko 
nepasakė, bet sustojo šalia mū 
su reikšmingai žiūrėdamas ne į 
mane, o į mano vilnietį paly
dovą. Savaime suprantama, 
aš kapituliavau.

Tada aš pamačiau vilniečio 
ir supratau,

kad intuicija niekuomet neap
gauna. Be žodžių kartais pasa
koma daugiau.

pagalvoju lipda
mas ‘ir vėl pastaba lenkiškai: 
“Fotografuoti draudžiama”. 
Tai sako uniformuotas sargas, 
bet sako tai praeidamas, jog 
aš galiu puikiai nesuprasti ar-, 
ha neišgirsti. ,

Iš Gedimino kalno viršūnės; 
visas Vilnius kaip ant delno. 
Didingas nepamirštamas regi
nys! Bažnyčių bokštai žėri 
saulės spinduliuos. įvairių for
mų kopulos, kaip taurės ant 
turtingo vaišių .stalo, namai to- 

, lomoje melsvo oro šydo 
1 brami dingsta horizonte, 

liedami su spalvinguose 
; liuose skęstančiais kalnų 
: neliu krūmais, ir, rodos, 
giasi su dangum.

Bažnyčių miestas... Mi 
tikybinių ir politinių kovų, su- j 
stingusios, ramios, didingos, iš-! 
kilnios- senovės: džiaugsmo i dėkingą žvilgsnį 
triumfų ir karčių skaudžių nu- ; 
sivvlimu... Miestas, kurid var-1 
da šimtai tūkstančiu žmonių 
kasdien ištaria kaip maldą.: 
kurio vardą vi.so pasaulio laik- 
raščiai didžiulėmis „ raidėmis ;

Mūsų palydovas Bob šaukia,, me^a nuo pirmų dienraščių i 
puslapių milijonams.

Einu jo siauromis gatvėmis : 
ir negaliu atsistebėti, šviesūs,; 
švarūs, rodos, vos vakar nuda- ' 
žyti namai, rausvomis plytelė
mis išklotos siaurutės kaikur 
vos trejeto metrų platumo gat
vės, kapriziškai sukančios įvai
riomis kryptimis... Argi tai 
miestas? Tai muziejus, sunkiai 
prieinamas piligrimams taip 
artimiems seniau ir taip toli
miems dabar. Iš kiekvieno na-

sposus 
man ir 
trealo. 
toja Marija Aukštaitė gyvena.! 
Klausinėjau gal ją pažįstan-; 
čios, sakė ne. Nieko iš lietuvių • 
iki šiol nepažinusios. Esančios 
vokietės, nors abi jau čia au-; 
gusios. Įdomavusi mano sali-i 
mi, klausinėjo apie gandus 
apie karą, bet ta tema daug 
nekalbėjome, nes jos, atrodė, 
tik dėl mandagumo apie tai į 
užsiminė ir veltui stengėsi nu-' 
duoti nieko nenusimanančios 
apie Europos politiką, nes kiek ’—vienoj stoty pirkosi po laikraš- • 
ti ir ne vien į madas žiūrėjo...' 
Tačiau sakė nesą girdėjusios! 
žodžio Lithuania, net gerai ne-' 
žinančios kokią vietą užimąs 
Hitleris Vokietijoj. Mačiau, 
kad jos visu smalsumu traukė 
mano mintis ir tyrinėjo mane i 
kaip... žydę. Deja, šita paty-; 
riau tik vėliau iš ten pat va- i 
žiavusio apysenio baltais plati-}

krečiame. Mielos jos 
dėl to. kad jos iš Mon- 

t 

kur mūsų brangi rašy-J

aiškina kur kokia žymesne ; 
vieta, kur koks universitetas, j 
kur kokia mokykla. Pergreit; 
autobusas rieda, perdaug ūka
nų lauke, perdaug autobuso 
langus daužo lietaus čiukršlės, i 
kad visa tai galėtum pastebėti: 
ir suprasti.

Stabtelėjame Deans, N. J. 
Užkandame. Ilgėliau stabtelė
jome Philadephijoje. Įdomus 
man šis miestas. Akyse krenta 
daugybė bažnytiško styiiaus 
namų. Atrodo tikras bažnyčių 
miestas ir labai norėčiau čia 
sustoti, pasidairyti ar iš tikro 
ten tiek daug Dievo garbei na
mų. Tačiau lietus baisiai lija, 
važiuoti toliau vilioja. Gi Phi- 
ladelphiją^tiek arti mano gy
venamos vietos. Visada čia ga
liu atvykti be didelių pasiren
gimų. Traukiam toliau.

Kalbėtis pradedu su apyse
niu vyru, kurio išvaizda man 
primena mūsų Long Island žy
mu biznierių ir veikėją p. 
Spurgą. Įdomus man šis vyras, 
šnekamės apie biznius, apie 
miestų ir laukų gyvenimą. Pir
moji jį užkalbinau ir susiįdo- 
mavau jo draugyste. Atrodė ir 
jis su manimi" nenuobodžiavo. 
Ir kalbčdamosi negalėjau ne
prisiminti p. SprugOs, kuomet 
jis vieną žiemą grįžęs iš Flori-

gau- į

kai 
j u n

doš pykt i naši ten^ esančiomis i 
moterimis, kurios pirmos prie; 
jo prieidavusios ir pradėdavo- dailintomis 
sios jį kalbinti. Gal ir šis mano j 
bendrakeleivis kai kam pana-: 

į šiai skųsis, nors aš to nelaukiu, ;
Na. ir kodėl moteris pirmoji • 

negali užkalbinti vyrą? Gyve-• 
name juk lygių teisių gady- i 
nė j. Pavardė jo John Shark, iš j 
Brooklyn© ir mes maloniai pa
sikeitėme savo biznių kortelė-1 
mis. Oxford. Pa., dar stabtelė
ję ir užkandę 
atsiekiame šio.
Washington, D. C. Pirmą kar
tą čia. Turiu apsistoti, pasidai
ryti. Su manimi pasilieka ir 
mano tikroji bendrakeleivė po
nia R. Kelionę tęsime rytoj.

(Rus daugiau)

be sustojimų
šalies sostine

Reikšmingai be žodžių kal
ba Vilniaus Rasų kapai. Pil
kų mūsų karių kuklūs kryžiai, 
išrikiuoti pakalnėje ir gaubia 
kovotojus, paaukojusius Vil
niui gyvybę... Nors jie kuklūs, 
bet juos puošia ir globia visų 
lietuvių meilė ir prisirišimas. 
Bet kokiu skaudumu prabyla į 
lankytojo širdį darbininkų ka
pų siauručiai balti kryžiai su 
lenkiškais parašais ir pavardė
mis kaip va: Jakaitis, Marti
nė! is, Kimbaras, Bytautas, Vo

ir 
ir 
Ir 
ir

įstaigas puošia pa- 
pavardėm iš: 

“Sziaudin”.

verys, Greblys, Gildagis 
daugybė kitų. Kokia meilė 
kokios mintys juos gaubia? 
juos ir tuos, kurie dar gyvi 
savo biznio

‘Markun”,
kapuose, kurie pri-Ir šiuose

glaudė Čiurlionį, Višinskį, Ba
sanavičių, Vileišį ir eilę kitų 
mūsų pagarba ir meile supamų 
didvyrių, pakrinką mintys, 
kaip ir ties paminklu Lietuvos 
ir lenkų kariams, žuvusiems 
1920 m. ir dabar besiusian
tiems drauge po vienu cementi
niu stulpu su ereliu viršūnėj ir 
su parašu: “Wilno — swoim 
wybawcom”.

Nesuprantu ir. tur būt, nesu
prasiu. bet apie tai verta pa
galvot. (L. A.)

Petras Babickas

Naujai pastatytas Kauno mies to Savivaldy auto cuaftms stovėti nr rcnotin
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PASAULINE PARODA NEW YORKE
Amerikos lietuvius, o ypa

tingai mūsų biznierius, turi su
įdominti Pasaulinės Parodos 
reikalai. Daugiausiai tai mūsų 
Didžiojo New Yorko ir New 
Jersey visuomenei reikia pri
sidėti kuo kas gali prie tinka
mo prisirengimo parodai.

Lietuva Pasaulinėje Parodo
je, kaip žinoma, dalyvau
ja, turės savo pavilijoną.

Diena rugsėjo 10 dieną. Iš Lie
tuvos atvažiuos apie tūkstan
tis asmenų, rengiasi Lietuvos 
Universiteto studentų choras 
iš 60 dainininkų, bus moderni
zuotas Lietuvos Kanklių Or
kestras, tikrų lietuviškų šokių 
baletas, lankysis Lietuvos Ope
ros tėvas, Kipras Petrauskas, ir 
šiaip jau aukštų valdininkų.

Mes, Amerikos lietuviai, 
negalime pasilikti užpakalyje, 
dėlto jau nuo praeito rudenio 
komp. J. Žilevičius rengia su
traukti visos Amerikos chorus 
ir sudaryti vieną grandioziš
ką chorą bent iš 3.000 daini
ninkų; organizuojamas čion 
gimusis jaunimas grynai lietu
viškiems šokiams išpildyti — 
bus baletas tautiškuose kostiu-

svetimtaučių liaudyje Lietuva j 
galėtų įsigyti aukštą kultūrin-j 
gos tautos vardą. O kas to ne-j 
trokšta? Jei bent Lietuvos prie 
šai. Tie darbai reikalauja dide
lių pastangų, o ypatingai pini- 

‘ gų. Kiekvienas lietuvis, kuris 
priklauso bent kokiai organi-i 
zacijai, yra dalyviu šio darbo! 
per savo atstovus, todėl priva-j 

įlo kuo nors prisidėti prie šio;
darbo. Paraginti savo draugi-' 
ją paaukoti iš iždo pagal savo ! 
išgales; surengti tam reikalui j 
pramogas, kurių pelnas turi į 
būti skiriamas parodos Įrengi
mo darbams. Pavieniais taip 
pat prisidėti bent su našlės ska 
tikėliu, su maža auka.

Aš turiu labai apribotą 
skaitlių iš Lietuvos parvežęs 
Lietuvos Vyčio atvaizdų, Lietu
vos švietimo Ministerijos pri
pažintų oficialiais HERBAIS. 
Visiems atsišaukiantiems, kol 
tesėsiu, pasiųsiu šitą Vytį tik 
už vieną dolerį; atvaizdo dy
dis: 18 X 28 colių.

Brooklyn© ir apylinkės biz
nieriams pasižadu Į namus ar 
jų Įstaigas pristatyti gatavai 
rėmuose, po stiklu, už $2.50. 
Šios apylinkės biznieriai, pas

muose; rengiamasi išleisti kny- kuriuos lankysis i parodą iš vi-
gą nušviečiant Amerikos lietu
vių darbuotę ir patiekiant ne
maža statistinių žinių.

Prisirengimiui Pasaulinėj 
Parodoj Lietuvių Dienai, priė
mimui svečių, vedimui propo- 
gandos lietuvių ir amerikonų 
spaudoje, registravimui sve
čių apsistojimui vietų. Įrengi
mui priimtuvių, bankietų ir iš
laikymui specialio informacijų
biuro, New Yorko ir New į 
Jersey lietuviai yra sudarę ko-j 
mitetą iš centralinių organiza-! Komiteto darbas neliečia 
ei jų atstovų, taip, 
Amerikos lietuviai 
atstovybe,
vauja. šitokios 
pageidavo ir Lietuvos vyriau-;

. sybė, dėlto šis lietuvių komite-i 
tas yra pripažintas New Yorko j 
Pasaulinės Parodos Vyriausio; 
Komiteto, kaip to komiteto da-l 
lis lietuvių skyriui tvarkyti.

Šis komitetas privalo rūpin
tis, kad jo darbas būtų našus, 
sėkmingas ir garbingas, kad i

Apledėja laivai. — Į New Yorką ir kitus Atlanto uostus beveik visi atplaukę lai
vai labai apšalę. Kai kurie laivai nuo stiebų ir vandens pasipuošę storu ledo sluoks
niu. Čia matyti vienas trauleris atplaukęs i Bostoną.

IŠRINKTA NAUJA R 
VALDYBA

sur pribuvę lietuviai, turėtų at
žymėti savo įstaigas lietuvišku 
ženklu, taip kad kiekvienam 
koją Įkėlusiam į įstaigą būtų 
aišku, kad tai lietuviška, pa- 
triotinga lietuvių užlaikoma 
Įstaiga.

Vyties pardavimo pelnas eis 
komiteto reikalams. Surinkti 
parodos reikalams pinigai, jei
paliktų kiek nuo parodos, bus’J- Kirilaucka 
oaskirti Vilniaus lietuviu rei
kalams. Taip kad šis Parodos 

jo-
kad visi; kios grupės reikalų, tiesiog yra 
per savo grynai tautos reikalas. Dėlto 

šiame darbe daly-; visųtautiniai nusiteikę lietuviai 
organizacijos’ privalo ji remti.

Reikalaudami Lietuvos Vy
čio kreipkitės prie Parodos Ko
miteto. propogandos komisijos 
žemiau pasirašiusio pirmininko 
nurodytu adresu.

A. B. Strimaitis, 
G. P. O. Box 127

Tel: CHickering 4-7279

Hercogienė ir reklama

Yra žinoma, kad Australijos

vilnos. Australijos vilnos yra 
geriausios pasaulyje. Kento her
cogas paskirtas Australijos ge
neral gubernatoriumi. Kento

Kento hercogienę australiškų vii 
nų reklamai. Pagaliau nutarė 
dovanoti jai iš pačių ploniausių 
Australijos vilnų numegztas 
kojines, kad jas galėtų su pa- ■ 
mėginiu nešioti vietoje šilkinių. 
Atsirado viena moteris, kuri 
protestavo prieš hercogienės pa
naudojimą manekenės rolei, bet

MONTREALO 
KRONIKA

RENGIA DIDELI KON
CERTĄ.

Mon-i— Sausio 28-tą visą 
trealo lietuvių jaunimą ir ge
ros valios lietuvius rasime mo-1 
terų šv. Elžbietos ir Nek. Pr.. 
Merginų draugijos šokių vaka
re. rumunų salėje. Grieš geras į 
orkestras ir moterims pavyko i 
iš anksto išparduoti daug ti- 
kietų.

• madų karaliene. Ja seka visos 
Anglijos madnesnės moterys

( Šitą žinant .nesunku suprasti, 
kad Australijos moterų sąjun-

' gos taryba labai rimtai svars
tė .klausimą, kaip panaudoti

apskaičiuotas patrijotizmas. nu
lėmė moterų nutarimą. Bandy-, 
mas Įdomus, bet ar tikrai her
cogiene paseks ir visos Anglijos 
moterys, tai dar klausimas.

pobūdžio suėji

parapijos bingo 
nutraukti, nes 

ruošimą

skyriaus pirmininku nariuose 
kilo didesnis pasirįžimas ener
gingai veikti ir skyrių padidin
ti nariais bei veikla.

— Sausio 29 dieną K. Ver- 
bylų namuose įvyks eilinis lie
tuvių parapijos komiteto na
rių draugiško 
mas.

— Lietuviu 
vakarai tapo
prieš tokių vakarų 
išėjo dvasinė vyriausybė ir vie
tinė policija. Didesnėse pran
cūzų parapijose tokių vakarų 
ruošimas, pasirodė, patekęs r 
nepageidaujamas rankas. To
dėl uždrausta ir toms parapi
joms, kur (kaip lietuvių) tokie 
vakarai buvo švariai rengiami 
ir geram tikslui.

— Mokytojos Elenos Ran- 
džiūtės vadovybėje vaidintojai 
jam pradėjo pratimus veikalė
liui, kuris bus statytas scenon 
Vasario 16-tos minėjimo pro
ga (vasario 19 d.).

— Vasario 5 d. įvyks VVS 
skyriaus valdybos posėdis, ku
riame naujai išrinkta valdyba 
užims vietas.

— Vasario 18 d. rengiama 
moterų Šv. Onos ir parapijos 
choro šokių vakaras rumunų 
salėje. Tai bus paskutinis šo
kių vakaras pirm Užgavėnių, 
todėl tikimasi visų lietuvių at-

PHILADELPHIA, Pa. 
Sekmadieny, sausio 15 d., 
ko metinis Lietuviu Biznierių 
ir Profesionalu Sarvšio susirin- c *■ ” ėkimas. Naujon valdybon tapo 
išrinkti šie darbštūs veikėjai: 
G. W. Gudze, pirm.; J. Sutkai- 
tis, vicepirm.: Staniškis, prot, Į 
rast.; K. Dalbukas, ižd.; W. Į 
Sidabras- (jaunuolis atletas), 
fin. rast.; boardirektoriai ir iž
do globėjai: A. Užumeckis, W. 
Wallace, J. B. Tribulas ir C. į 

teisių patarė
jas, C. S. Cheledin. Linkime 
naujai valdybai pasekmingai ir 
sąžiningai per visus ištisus me
tus darbuotis visų šio miesto ir • 
apylinkės lietuvių labui.

ty

j kiman pristatome po 2—3 nau- 
! jus narius, kurie yra visi tikri 
’ lietuviai išskiriant minėto biz- 
į nieriaus moterį, kuri yra lenkė. 
Nariai pareiškė, kad jei prie-

W. Sidabras

Buvo kalbama apie 
nimą nario mokesties. 
likta vienas doleris į

padidi- 
bet pa
metus.

ši .sekmadienį, sausio 29 d. 
5:30 vai. vak. Vytauto Klubo 
Aido choras rengia didžiulį 
koncertą.

Koncertinę programos dalį 
išpildys geriausios meno jėgos. 
Po to bus suvaidinta 3-jų veiks
mų drama “Kooperatiškos ves-Gali priklausyti ir ne biznieriai 
tuvės”. Vaidinime dalyvauja i Pradedant naujus metus iždą: 
vietos pasižymėję artistai. ; turi kapitalo $100: narių 150

Koncertas
Klubo svetainėje. 2161 St.
Catcharine St. East. Įžanga tik 
25 centai. Koncertas prasidės 
punktualiai.

Visa skaitlingoji Montreal© 
lietuvių visuomenė kviečiama 
dalyvauti.

burmistras

Sofijos miesto burmistras

Moterų grožis ir f

BROOKLYN LABOR LYCEUM I
SALE IR PARKAS |

Vedėjas J. H. HOFMANN, g
947-959 Willoughby are «

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 1 
koncertams, vestuvėms ir ium- J 
rinkimams. Parkas piknikams ir 9 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- 5 

derniški įrengimai — Gražip 9 
kambariai

Telefonas STsjg 2-3 M2 S

mėm vyrą priimkime ir moterį. Heido įsakymą, kad visos tar- 
Ji bu\o priimta Į narius. Tad j nautojos moterys nenešiotų šil- 
pasakvmas, kad trečdalis na- kinių kojinių ir antakiams pai-
riu nėra lietuviai yra netiesa.

Dar priminsiu, kad minėtas turinčios turėti prigimtą veidą 
biznierius S. Senesky nupirko; ir netaip patrauklias kojas, kad 
15 bilietų po 1 dolerį Į SLA > bendradarbiai vyrai nepaliktų 
4-to apskričio bankietą. o ne- išsiblaškę ir nenukentėtų jų dar 
kurie lietuviai biznieriai atsi- ■ bingumas. Po darbo galinčios 
sakė pirkti bilietus. Aš neno-Į kiek tik nori pudruotis. da
riu, kad lietuviai biznieriai su
prastų mane klaidingai nes vi-i 
suomet sakau, kad reikia remti; 
savus. Nors mūsų lietuviai! 
daug perka svetimtaučių krau
tuvėse, bet jie lietuvių vistiek į 
neremia.

Baigdamas priminsiu poniai ■ 
O čeplinskienei, kad malonu! 
matyti moterį iš mūsų koloni-* 
jos, kuri pradėjo rašyti laik-1 
raščiams, bet viena — žinias 
reikia patikrinti pirm rašant.

J. Radzevičius, SLA 66 
kuopos organizatorius

sėlio. Darbo valandomis jos

žytis ir vaikščioti su kojinėmis 
ar visai be kojinių.
dies reikalas, bet ne tarnyboje. 
Geriausia, kad laike darbo jos 
paliktų neutraliais sutvėrimais 

i ir grožio bei žavesio priemo- 
, nes pasilaikytų ridikuly.

tai jų šir

v

Atrodo, kad Sofijos miesto g 
savivaldybes tarnautojai vyrai J 
moterims nepavojingi ir kad $ 
pats ponas burmistras, arba jaif4$ 
pasiekė “išminčiaus’ 'amžių, ka ! 
da visi jausmai pranyksta, arba ’ e 
labai nukentėjęs nuo “locnų” ! 
tarnautojų moterų... \

DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIEJŲ 
METU SUKAKTIESVAJUS

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939
Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai:

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.09, 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00
Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratų, 
tai gaus S3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

Sausio 21 dienos VIENYBĖS 
laidoje p-nia O. černauskienė 
atitaisė Įvykusią klaidą. Klai
da Įvyko ne iš p. O. černaus-j 
kienės kaltės. Matyti, kad ati-l 
taisytos klaidos p. J. Radzevi
čius nepastebėjo.

LIETUVOS PILIEČIU 
TURTAI UŽSIENIUOS

Lietuva grudu eksporto 
rekordininkė

S

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar 
atėję Į administraciją užsimokės anksčiau 

nurodytą prenumeratą
Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 

ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 
suminėtomis dovanomis-

*

Neseniai buvo paskelbtas Lie
tuvos vyriausybės parėdymas, 

; j agal kuri visi Lietuvos pilie
čiai. kurie turi nejudomąjį tur
tą (namus, vilas, fabrikus) už
sieniuose, privalo apie tą tur
tą suteikti žinias Lietuvos Ban-

Pastebėta. kad šiemet grūdus! kui- Užsieniuose turimo neju- 
eksportuojančios Europos vals- ’ riomojo turto registracijos laikas 
tybės žymiai mažiau parduoda; huvo nustatytas iki šių metų 
javų užsieniams.
liai buvo mažesni, kitur ūki-j 
ninkai pradėjo mažiau javų, 
auginti dėl žemų kainų, dar ki-<

Vienur der-I sausio mėn. 7 dienos. Keli šim
tai Lietuvos piliečių, nelaukda-

Vytauto Pereitais metais ši svarbi or
ganizacija pradėta be nieko, 
vien lietuviškos dvasios pa-! 
siryžimu, vienok daug tapo lie
tuvybei ir mūsų kolonijos gar- tur neįmanomas javų eksportas
bei nuveikta. Todėl ir šiais me- be vyriausybės primokėjimų. 
tais, jau turint gerą pradžią • Lietuva šiemet turėjo gana 
nariais ir finansais, beabejonės gerą javų derlių. Pagal apskai- 
nemažiau nuveiksime.

Pūkas
davimus, 1938 metų javų der
liaus perteklius sieks apie 150,-

Rengimo Komisija

h

Bankui pranešimus apie savo 
turimą turtą užsieniuose.

Iš paduotų pareiškimų aiškė
ja. kad Lietuvos piliečiai dau
giausia nęjudomojo turto turi 
kaimynėse valstybėse—Vokie
tijoje, Latvijoje ir Lenkijoje.

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
S5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.
Čekius ir Money Orderius siuskit sekamu vardu ir adresu:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

*

SU
LAIŠKAS REDAKCIJAI daug tur,° Lietuvos pieksportuojami, tai jų kaina vi- ’ 

daus rinkoje būtų visai žema, ir 
ūkininkams neapsimokėtų net! 
savo išlaidos. Lodei vyriausy-j 
bė nutarė ūkininkus paremti- 
javų eksporto primokėjimais. 
Numatoma eksportuoti apie 
120.000 tonų javų. Kadangi į 
ūkininkams už javus mokama 
žymiai brangiau, negu gauna-' 
ma užsieniuose, tai primokeji-j 
mams teks išleisti apie 12 mili
jonų litų.

Pažymėtina, kad paskutinė
mis savaitėmis Lietuva užsienio i 
rinkai statė daugiau javų, negu

liečiai turi Palestinoje. Yra pi
liečių. turinčių nęjudomojo tur-» 
Prancūzijoje, Šveicarijoje. Jung 
tinėse Amerikos Valstybėse ir 
kitose šalyse. Atsirado ir tokių, 
kurie norėjo užregistruoti savo5 
paliktą ne j ūdom ą jį turtą Sov. 
Rusijoje. Bet šitas turtas nere
gistruojamas. nes Sov. Rusija 
nepripažįsta savo šalyje jokio

■ svetimšalių nęjudomojo turto.

Ekstra! Ekstra! Ekstra! -
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties S pusi, savaitinis laikraštis
PRISIUSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtiniu rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VF.RXON STREET — WOR

Gerb. p. Redaktoriau:
Sausio 16 dienos laidoje, kn

is Ansonia, 
Conn, viena vieta neatitinka 
tikrenybei. Ten kaltinama SLA ' 
66 kuopos organizatoriai. Ko-; 
respondencijos vienoje vietoje 
parašyta: “perbėgus naujai; 
prirašytųjų sąrašus, tenka pa-' 
stebėti, kad nei trečdalis jų 
nėra lietuviai. Prirašyti visokį 
lenkai, rusai ir kiti...’’ Jei ži
nia tilpo per klaidą — atleis
tina. Leiskite man paaiškinti 
kaip iš tikrųjų yra.

SO. BOSTON. Mass. — šeš- respondencijoje 
tadienį, sausio 28 dieną, radijo 
programas per stotį WORL, 
8:00 vai. ryte bus:

— Modernistic* orkestras 
iš Cambridge.
— A. Yuga, komikas iš So.
Bostono pasakys monolo
gą “Daryk kaip visi kiti 
daro“.
— Žinios.

Sekmadienį, sausio 29 d., ra
dijo programas per stotį 
WORL. 9:30 iki 10:30 vai. ry
te bus sekanti*:

— Ix>ngin Ruinio, Jr. Ca
valiers orkestrą iš Cam
bridge.
— Dainininkė Ona Miriei- 
kiūtė iš Montello.
— V. Minkienė pasakys 
pasaką.

2

2

3

IEŠKOJIMAI

Norima sutverti merginų or-!
Per’pereita auksinį jubiliejų 'J*' kun kl,a Eu«>pos valstybė, kestrą ir tada būtų didelis pa

man pasisekė prirašyti 22 nau- 1 ors eksportas šiemet Ir ge 
jus narius. Tarpe vfeų persta- ro^ai nuostolingas, bet Lietuvos 
čiau vieną biznierių rusą, ku-! vyriausybe remia grūdų ekspor- 
ris gausiai remia visokius lietu-1 Kad ūkininkams apsimdkėtų 
viškua parengimus. Todėl mes ’lr Javu auginimas. I oliau bus: 
jį ir priėmėme į SLA. įstengiamas! dar labiau Lie-i

Dabartiniam pažangos vaju-į tavos žemės ūkį pakreipti į gy- 
je mes dirbame du organizato- ’ vulininkystę. pienininkystę ir 
riai ir veik kiekvienam susiriu-j smulkiąsias ūkio šakas.

traukimas žmonių j parengi 
mus, nes jau Pasaulinė Paro 
da artinasi ir reikia rengti viso 
kie parengimai, kad tik pa 
dinti pinigų fondą.

Rašyti:
John Poškus,

462 Park St., 
New Britain, Conn.

*-

NAUJAI IŠLEISTA

Valgiu Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrimų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS

--------- --- ------ -
> •
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NEWARKO PADANGĖJ

KEARNY. N. J.—Paskuti
niais kelenais metais pasidarė 
gyva, lietuviška kolonija, prie

klingos lietuvių kalbos. Parapi- 
jonų tarpe dabar eina pasikal
bėjimai apie statymą naujos 
bažnyčios. Pereitą vasarą Lie
tuvą lankė J. Katilius ir keli

BEKLAUSANT DVIEJU 
BURMISTRŲ PASI

KALBĖJIMO
APLANKIUS VIENYB1NIN- 

KUS P. P. NOREIKOS

Harrisono koloniją. Kearny 
mat, gyvena gražus būrelis pa 
trijotingų lietuvių, kaip va: ad

čių organizacijos pirmininkas)
J. Katilius, J. Paknys; be to

F. Petrulis (buvęs Newarko 
Paskolos b-vės pirmininkas),! 
Garolisi J. Ratkus, J. Baltru- 
konis ir kiti veikėjai. Kearny 
lietuviškumas tuojau pastebi- > 
mas. sakoma, 4-tas wardas veik 
lietuvių apgyventas ir prieš lie-j 
tuvių balsuotojų valią joks 
kandidatas neatsilaikytų 1 J as 
pats ir mokykloje, McKinley 
School. Sausio numeryje mo
kyklos organe “The Mackin-' 
zette’’ mirga lietuvių vaikučių 
vardai, tarp kurių redaktoriaus

buvo nematęs virš 30 metų, to
dėl rado daug ko. ko pirmiau 
nebuvo. Bet, sako, radęs ir 
daug to. ką palikęs pavyzdžiui 
jo kaimo kalvė ta pati, tuo pa
čiu šiaudų stogu, tik dabar ant 
jo daugiau žolių prižėlę. Kati
lius nuvežė vietinės Šv. Var
do draugijos paskirtą sumą pi
nigų Lietuvon—uždėti vaini-

Pereitą sekmadienį Philadel- 
phijon buvo nuvykęs adv. Pau
lauskas su žmona į Vyčių ba
lių. kur. sakoma, buvę trys or
kestrai ir šokta dviejose salėse. 
Matyti, philadelphiečiai kai šo
ka, tai šoka. F. Petrulis parda
vė ilgoką laiką turėtą gazolino 
stotį ir buvo su šeimyna nuvy
kęs Floridos pamatyti. Dabar 
grįžęs dairosi kitą biznį sukurti.

tiliaus dukrelė, Eleanor. Tame 
laikraštyje Kaziukas Nakrošis 
rašo apie savo Lietuvoje žuvu- KALTINAMOS UŽPUOLIME 

BUNDO VADO
krošį, žymų Lietuvos lankūną. £>vi jaunos seserys, Thea ir 
Matyti, Kaziukas turi rašytojo Helen Voors, 17 ir 19 metų 
gabumų, nes jo įdėta ir eilės, • amžiaus, Flatbush teisme buvo 

A Greek Poem ? Eleanoros kaltinamos užpuolusios vokie- 
Kariliūtės straipsnis papasaKoja <Hų organizacijos Bund vadą 
apie P.rancūziją ir Olandiją, o Vanderbergą. Teisme kaltina- 
jos broliukas Jurgis, papasakoja mųjų advokatas pareiškė, kad 
apie vasarą ūkyje. Mergaitė, j ka j/ dar Helen buvo Bundo 
kuri pasirašo Virginia Levin nariu jį buvo pasiųsta Vokie- 
vardu, rašo apie Kalėdas Lie
tuvoje, o kiti vaikučiai su lie
tuviškomis pavardėmis, kurių 
straipsneliai šiame

Dviejų didžiausių pasaulyje 
miestu burmistrai: New Yorko’ V 

j LaGuardia ir Londono Bow-. 
! ater įdomiose aplinkybėse pasi- 
' kalbėjo sausio 24 *d. Šis pasi
kalbėjimas įvyko New Yorkol 
burmistrui LaGuardia automo- į 
biliu važiuojant į darbą. į City 

I Hali 9:45 vai. ryte, o Londo
no burmistrui Bowater važiuo
jant keturių arklių traukiama 
karieta 2:45 vai. po pietų Lon
dono laiku.

“Pas mus New Yorke miglo
ta ir snaigės laksto ’, sako p- 
LaGuardia. “O pas mus Londo
ne giedra ir pavasario saulė šil
do“, atsakė p. Bowater. To- 
liaus jiedu kalbėjo per 15 mi- 
nutų apie statomus aerodromus 
Londone ir New Yorke ir Pa
sauline Parodą New Yorke. 
Mūsų burmistras LaGuardia už 
tikrino Londono burmistrą, kad , 
statomas puikus aerodromas t 
North Beach bus užbaigtas už i 
dviejų ir pusės mėnesių. Pa- j 
galiau p. LaGuardia užkvietė 
Londono burmistrą atvykti į 
Pasaulinę Parodą ir pranešė, j 
kad paroda bus atidaryta ba- Į 
landžio 30 d., 11 vai. ryte. 
Londono burmistras paaiškino. 
Ikad, dėl savo pareigų negalė
siąs atsilankyti į Paroda, bet 
palinkėjo jai geriausio pasise
kimo. Pagaliau, vienas kitam < ,
palinkėję geriausios kloties kas- j Vasario 12 d. visi pasi-

Iš TEISMO SALĖS
Adomas Lukoševičius patrau 

kė šv. Petro Dr-ją, Maspethe, 
į teismą už jam nemokėjimą pa 
šalpos. Teismas įvyko sausio

WORLD’S FAIR IR DARBAS!

Skundėjo adv. buvo Briedis

Šiomis dienomis man teko 
aplankyti keletą Didžiojo New 
Yorko ir Brooklyno VIENY
BĖS dienraščio skaitytojų.

Tėko užsukti su reikalais ir *r draugijos adv. K. Jurgėla.
pas ponus Noreikus, kurie gy- Ištardžius abi puses byla ati- 
vena 201 So. 2-nd St. Brook- dėta savai^ laiko dėl tūlų įro- 
lyne. Ponai Noreikai yra seni ^ymų. 
VIENYBĖS dienraščio skaity
tojai, geri visuomenininkai ir 
niekada su VIENYBE nemano 
skirtis.

Prie progos teko išsikalbėti 
kai kuriais klausimais su ponia yaįkas

. . .................. - . : nystės entuziazmo, iškęs stovėti
ant šaligatvio, kad daug juokų 
galima turėti gatvėje. Dažnai 
atrodo, kad vaikai yra saugūs 
ant šaligatvio, bet niekuomet 
negali žinoti, kada jie šoks į 
gatvę. Jie gali tai padaryti kiek 
vienu momentu. Riedantis svie-

Noreikiene. P. Noreikienė pa-' 
sireiškė, kad ji šiomis dienomis 

j išlaikė egzaminus ir išgavo
Jungtinių Amerikos Valstybių 
pilietybės dokumentus. Taipgi 
p. Noreikienė kelia mintį, kad 
visos lietuvės moterys taptų|

Rep.

ŠIANDIENINIS APSAUGOS 
LAIŠKAS

Kada žiemos dienomis vaikai 
žaidžia, stipriau pagalvok apie 
judėjimo pavojingumą. Koks 

t ar mergaitė, pilni jau-

ri pilnas teises šioje šalyje, kaip dinys ai3kiai jums pasako, kad
U vyrai.

Ponai Noreikai sveikina visa 
į VIENYBES štabą su 1939 me- 
: tais. J. Krunklys.

Prierašas. VIENYBES dien
raščio redakcija, administracija 
ir visas štabas reiškia padėką 
ponams Noreikams už pareikš
tus linkėjimus ir taipogi Jiems ,’ 
linki 1939 metuose visokerio- 

: pos gerovės.

“: tijon studijuoti nacių judėji- 
' mą. Būdama Vokietijoje ji su- 
I žinojo tiek daug, kad parvažia- 

numeryje ■ vus Amerikon metė vokiškąją 
įdėti, yra: Eleanor Zemkosky, Bun(jo organizaciją. Tuo lai- 
Įrena Kamičaitis, Alice Ulazas, ru vokiečiai jai grasino kad ty- 
Frances Stanul, Florence Ra- lėtų, nes ji perdaug žinojo. Be
gusky ir Elizabeth Prazasky. 
Būtų gerai, jei tėvai pasirūpintų 
įkurti čia lietuvių kalbos rpo- 
kyklėlę, nors sykį savaitėje, kad 
jų vaikučiai vėliau galėtų tiek 
pat gražiai lietuviškai rašyti, 
kiek dabar rašo angliškai.

Klebonu Kearny-Harrison 
parapijos yra buvęs Bayonne 
klebonas Vaicekauskas, vikaru 
čia gimęs jaunas kunigėlis Bu
bis, Udurį reikia pagirti už stro
pias pastangas pramokti taisy-

to, ji buvo pasiųsta į New Jer
sey, ikur Bundas turi savo va
saros stovyklą, kurioje paruoš 
šia vadus jaunuomenei. Bet He
len Vbors ir iš jos parvažiavo, 
nes sako tenais sąlygos yra ne
pakenčiamos.

pašaukta daugiaus liudininkų, 
nes Bundo lyderis kaltino jau
nuoles jo užpuolime, o dabar 
jaunuolės kaltina visą jo orga
nizaciją.
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MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

(Kampas Roebling St.)
Tel.: EVergreen 7-1645 License No. L. 886

Tikrai žinokit, Kad Perkant Sau Vynus ir 
Likerius Reikia Pirkti Patinkamoj Krautuvėj

MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia ir žemiausiomis kainomis krautuvė

Williamsburgh’e
Didžiausias Pasirinkimas
Visokių Rūšių Gėrimų

h.iillllllllliililliilliillllllllllllllllllllWIIIIIIIM

TARZANAS DRĄSUOLIS

dieninėse pareigose, baigė pa
sikalbėjimą.

Šio didžiausių ir tolimų pa
saulio miestų burmistrų pasi
kalbėjimo svarbiausia įdomy
bė yra tame, kad jiedu beva
žiuodami sau kalbasi lyg kad 
viename automobiliuje sėdėtų. 
Vadinasi, radijo jau tiek išto
bulintas, kad net už vandeny-

lengvai susikalbėti oro bango
mis, net važiuodami automo
biliais ir karietomis. Labai svar 
bi įdomybė.

Pasikalbėjimo Klausiusi.

LOUIS LAIMĖJO PRIEŠ 
LEWI

matysime VIENYBĖS 
dienraščio koncerte

Tel. Markei 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

kuris nors vaikas bėgs paskui 
jį, kartais tiesiai į jūsų auto
mobilio priešakį.

Lėčiau važiuodami jūs gal 
pralosite, kelias minutes, bet jūs 
nepralošite tiek laiko, kiek pra
loš tas, kuris suvažinės žai
džiantį kūdikį. Kelios sekun
dės, kurias patariama lėčiau va
žiuoti, sutaupys jums laiko ir 
apsaugos jaunuolių gyvybes.

Sąmoningas vairuotojas vi
suomet duos progą pėstiems. 
Jis nenervins jų spausdamas 
automobilio sireną. Jis niekuo
met staigiai nepradės važiuoti, 
kada pasirodė žalia šviesa. Jis 
prisimins, kad dažnai jam ei
nant pėsčiam pasitaiko, kad vi
duryje gatvės mainosi šviesos ir 
jis turi saugotis tokių vairuo
tojų, kokiu jis nenori būti.

n

Šaltas oras mažai kenkia vi-: 
sai statybai, kuri yra smarkiai 
stumiama pirmyn. Kovo mė
nesio 1-mą d. statyba jau turi 
būti pilnai baigta. Nuo tos 
dienos tiktai visi parodos reik
menys bus sudėti į savo vietas.

Kiekviena diena darbininkų 
dirba iki 8,500. Algų išmokė
jimas sudaro $75,000. Dar turi 
20 parodos namų pastatyti.

? LIETUVIAI BIZNIERIAI i
PASAULINES PARODOS proga Į 

! Brooklyne lankysis daug svečių. At- Į 
j žymėkit savo įstaigas Lietuvos ženklu j 
i Pakabinkite Lietuvos Žirgvaikį savoj} 
• įstaigoje, kad svečiams būtų aišku, jog Į} 
! jūs nesate komunistai, nei bolševikai.!} 
! . _ « ! Apdaryti rėmuos, po stiklu, tik $2.50 * 
} Be rėmų ir stiklo su prisiuntimu 1.00 'į 

Kreipkitės Adresu:
A B. STRIMAITIS,

: G.P.O. Box 127 New York. N. Y.; 
Tel.: CHickering 4-7279

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 

Nes kainos nuo spalių I d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

W COURT STREET.
Brooklyn. N. Y.

Td.5 Tria»ffc 5-3522

16S GRAND STREET, 
T<1 Everfrea B-7175

Vincas J. Daunora
- ---------------:------ APTIEKORIUS -- ------ ---------------

Pasaulio sunkaus svorio bok
so čempijonas Joe Louis trečia
dienio vakare technišku no
kautu laimėjo prieš Henry J. 
Lewis, apgindamas savo titu
lą. Pirmą kartą pasaulio bokso 
istorijoje du negrai kovojo dėl 
pasaulio čempijono vardo.

Senasis čempijonas Joe Louis 
pelnytai apgynė savo titulą, 
laimėdamas rungtynes pirmam 
raunde. Šis buvo penktas iš 
eilės jo laimėjimas, kurį pa
siekė Joe Louis apgindamas pa
saulio čempijono vardą.

RALPH KRUCHOTOGRAFAS 
į €5-23 GRAN& AVEMtiK 
fa.

S

82. Pamažu užlipusį j .statų 
kalną Tarzaną sutiko Nkima, 
išgąstingai pasakodama, kad 
baltasis žmogus taikė į jį .savo 
perkūnišką lazdą, Kad tik savo 
narsumu ji išgelbėjusi Tarza
ną nuo trenkami n gos mirties, 
kad baltasis žmogus buvo ne
geras ir piktas, kad jis nežinia 
kur nuėjo.

Tarzanas nusijuokė. Jis žinojo 
bezdžionaitės Nkimos baimin
gumą ir daly.kų nesupratimą. 
Galėjo būti, kad Jeffas taikė 
į bėgančią per krūmus laukinę 
ožką, kurių keletas buvo ma
tyt. Pagaliau, galėjo būti, kad 
Jeffas nuėjo medžioti ir nusi
vedė su savim Mariutę, neno
rėdamas palikti vienų.

<•>

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė uvo Viiliamtburgo i 

522 BEDFORD A VE 
avcoli Txylor St. 

BROOKLYN, N. Y.
Tri. EVerjreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS;
nuo 1 vai. iki 3 vai. *. j». 
ir auo 7 ▼. vak. iki B ▼ak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenua J

J

LIETUVIŠKA A
RESTAURACIJA |

BAR & GRILL | 
Gaminame amerikoniško ir lie- $ 
tuviško stiliaus valgius. Galima X 
gauti Amerikos ir importuotos 4 

degtinės, vyno ir gero alaus. X 
Lietuviškas kumpis, rū- X 
kyti kilbasai ir kopūstai v 
galima gauti kasdieną- a

Joseph Zeidat, |
savininkas $

411 GRAND STREET |
Brooklyn, N. Y. X

low;

ANTRAS MUZIKOS VAKARAS
įvyks šį vakarą

Sausio (Jan.) 27 d., 1939 m.
" SUSIVIENIJIMO SALĖJE

197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Dainuos AGOTA VOKIETAITIENĖ. lyriškas-koloratura 
sopranas iš New Haven, Conn.: AL. VASILIAUSKAS 

ir kiti žymūs menininkai
Kviečia AMER. LIET. MUZIKU-MENININKU DR-JA *■ *>

Įžanga 50 centų

SS:

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 

, numeryje

Beždžionžmogis Tarzanas ne
sirūpino. Jis tikėjosi, kad Jef
fas su Mariute netrukus grįš. 
Apylinkėje nebuvo jokio pavo
jaus. Dėl to Tarzanas ramiai 
išsitiesė ant žemės, kaip kad 
daro kiekvienas gyvulys. Ge
ras poilsis buvo reUralingas su
stiprėti jo sužeistai rankai. Jis 
ilsėjosi...

..-Skubiai eidamas į pakalnę, 
Jeffas nusivedė Mariutę gana 
toli nuo urvo. Staiga jis nusi
tvėrė Mariutę už rankos: “Da 
bar, kai mudu esava susižadė
ję ir jau' beveik ved^, galiva 
pasibučiuoti ir pv»meilauti!” 
Mariutė bandė nustumti jj nuo 
savęs, bet Jeffas ją tvirtai ap
sikabino,

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS '

!; Namie gaminti ledai (Ice Cream) ;

;l; Geriausi užkandžiai ;
'I; nLUS IŠ KRANO IR BONKUTSMIS - J

; JUOZAS GINKUS
:: 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. :
;' EVERGREEN 4 7142 S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI !
..... ..... .. .... . -... .  -

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770 j
____ ______________________________ _____________________________

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043 |

| i

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335_______ Koplyčia Laidotuvėmi

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager

1 54-41 72nd STREET. MASPETH, L. L. N. Y.
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(iALLNSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčtc Laidotuvėm*

A. RADZEVIČIUS IR SONUS
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA 
i NOTARY PUBLIC

I 337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Vin He laidotuvių direktoriai iinuormioja 
automobilius įvairiems reikalams




